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Anotace

Cílem této práce je studium možností rekonfigurace mobilní aplikace na základě

změn v kontextu uživatele, konkrétně na základě změn v datové propustnosti sítě.

Nejprve jsou představeny pojmy důležité k pochopení problematiky, mezi tyto pojmy se

řadí síťové architektury klient-server a peer-to-peer, dále tenký a tlustý klient a

v neposlední řadě modularita jakožto základní prostředek pro rekonfiguraci. Následně je

představen koncept tzv. hybridního klienta. Součástí tohoto konceptu je návrh vzorové

mobilní aplikace a centrálního serveru coby komunikačního prostředníka sloužícího

k podpoře některých funkcí hybridního klienta. Cílovou platformou pro návrh a následný

vývoj klienta je operační systém Android OS. Teoretický koncept je následně

implementován a otestován na několika zařízeních. Výsledkem je plně funkční systém,

jenž řeší problematiku dynamické rekonfigurace za běhu aplikace takovým způsobem,

aby nebyl narušen chod aplikace a negativně ovlivněn cílový uživatel systému. Navržený

hybridní klient reaguje na změny v datové propustnosti sítě, což přináší celou řadu využití

v praxi. Koncept je nicméně možné dále rozšiřovat či upravit tak, aby reagoval v podstatě

na jakýkoliv podnět z uživatelského kontextu daného mobilního zařízení.

Annotation

Title: Configuring mobile application based on the user's context

The aim of this work is to study the possibilities of reconfiguration of a mobile

application based on changes in the user's context, specifically based on changes in the

data throughput of the network. First, concepts important for understanding the issue are

introduced, these concepts include client-server and peer-to-peer network architectures,

then thin and thick client and, last but not least, modularity as a main tool of

reconfiguration. Subsequently, the concept of the hybrid client is introduced. This concept

includes design of mobile application and central server used to support some functions

of the hybrid client. The target platform for the design and subsequent development of

the client is the Android OS. The theoretical concept is then implemented and tested on

several devices. The result is a fully functional system that solves the issue of dynamic

reconfiguration while the application is running in such way that the application is not

disrupted and the target user of the system is not negatively affected. The proposed hybrid

client responds to changes in data throughput of the network, which brings a wide range

of uses in practice. However, the concept can be further extended or modified to respond

to any stimulus from the user's context of a given mobile device.
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1 Úvod

Důležitost této diplomové práce vyplývá ze stále se zvyšujícího počtu mobilních

aplikací, kdy platí, že velká část těchto aplikací je závislá na internetovém připojení,

neboť fungují na bázi komunikace architektury klient-server. Počet mobilních aplikací,

jež jsou dostupné ke stažení v hlavních obchodech s aplikacemi – tzv. „app-stores“,

přesáhl ve čtvrtém kvartálu roku 2020 šest milionů a tři sta tisíc (1). Stejně tak neustále

stoupá počet mobilních zařízení využívajících internetové připojení, kdy dle (2) tento

počet přesáhl v roce 2021 již 4,32 miliard. Dokonce platí, že tento způsob využití

internetu, tedy prostřednictvím mobilních zařízení, stoupá na úkor užívání internetové

sítě tradičními desktopy. Podle (3) je v roce 2021 až 90 % mobilního připojení (průzkum

byl prováděn v USA) využíváno právě v mobilních aplikacích, a nikoliv v internetovém

prohlížeči, což vypovídá o velké důležitosti vyžití internetu v souvislosti s používáním

mobilních aplikací.

V současnosti většina obydleného území má k dispozici velmi kvalitní síťové

pokrytí. Nicméně stále se mohou vyskytnout místa (často v přírodě či méně osídlených

oblastech) s horší dostupností mobilní sítě, kdy může dojít až k úplné ztrátě připojení.

S touto problematikou se nabízí následující otázky: Co když internetové připojení není

k dispozici? Je možné zajistit alespoň částečnou funkcionalitu mobilních aplikací při

nedostatečném připojení k mobilní sítí, jsou-li funkce aplikací závislé na serveru, který je

k dispozici pouze skrze tuto síť? Tyto otázky nabývají velkého významu především

v dnešní době, kdy se objevují termíny jako internet věcí, všudypřítomné a všude

dostupné informace a služby, chytrá prostředí, zařízení či chytré interakce. Všechny tyto

relativně stále nové technologické směry kladou velké nároky na mobilní aplikace a

zařízení a rovněž vyvolávají závislost na internetovém připojení, které se zdá být

nezbytným prvkem. Je tedy velmi důležité, aby mobilní aplikace byly schopny vykonávat

svoji činnost i v omezených podmínkách jako je oblast s horším přístupem k datům apod.

Tato problematika by se však neměla týkat pouze stavu datové propustnosti sítě, ale

obecně kontextu uživatele mobilního zařízení, neboť mobilní zařízení dnes nabízí velkou

variabilitu dat související s uživatelským kontextem, kdy tato data jsou získána z velkého

množství různých senzorů. Informace z dat potom mohou být využity k různým účelům

souvisejících s danou problematikou, které jsou rovněž probírány v této práci. Jedním ze
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stěžejních senzorů je lokalizační modul například v podobě GPS modulu, pomocí něhož

lze s určitou přesností lokalizovat polohu uživatelova zařízení. Takováto informace může

být využita například k analýze datové propustnosti na základě zeměpisných souřadnic,

kdy je možné vytipovat místa či oblasti, ve kterých se dají předpokládat horší možnosti

připojení a je možné k tomu mobilní aplikaci uzpůsobit. Tedy připravit ji na fungování v

„offline“ režimu, a to za pomoci určité rekonfigurace aplikace takovým způsobem, aby

byly zachované funkce aplikace i bez připojení k serveru.

Mobilní aplikace mohou dnes poskytovat dokonce velmi kritická data a mohou

sloužit i v oblasti zdravotnictví. Jeden takový příklad uvádí studie (4), v níž je zmíněna

aplikace, která monitoruje stav pacienta pomocí mnoha externích senzorů a zasílá tyto

data na nemocniční server, kde doktor má možnost získávat ze zaslaných dat důležité

informace a mít tak přehled o zdravotním stavu pacienta. Je jasné, že takováto aplikace

je závislá velmi významně na datovém připojení a těžko by mohla fungovat v nějakém

„offline“ režimu, tedy rekonfigurovat se tak, aby mohla fungovat bez připojení k síti.

Nicméně zde by se dalo uvažovat o možnosti peer-to-peer komunikace, které se rovněž

tato práce věnuje. Bylo by totiž možné nalézt jiné zařízení v okolí jakožto přístupový bod

sítě, které má lepší podmínky připojení a prostřednictvím tohoto zařízení komunikovat se

serverem. I tento případ vypovídá o důležitosti zabývat se tématem rekonfigurace

aplikace v souvislosti se stavem připojení k internetové síti.
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2 Cíl práce

Všechny zmíněné otázky a problémy v úvodu vedou k jedné nejzásadnější otázce

celé této práce: Je možné aplikaci dynamicky rekonfigurovat, tedy měnit její funkcionalitu

za běhu, na základě změn v kontextu uživatele?

Primárním cílem této práce je tedy navrhnout a následně implementovat aplikaci,

která by byla schopna z běžného tenkého klienta v architektuře klient-server vlastní

rekonfigurací vytvořit klienta tlustého, jenž bude schopný zajišťovat funkce aplikace

v případě nedostatečné datové propustnosti. Jinak řečeno získá určité funkce serveru tak,

aby mohl v omezené míře fungovat bez přístupu k serveru. Výsledkem pak je modulární

aplikace, která je schopna aplikační moduly zavádět, spouštět a ukončovat dynamicky za

běhu aplikace. Tato aplikace by ale také měla být schopna v určitých situacích server

zastoupit. To znamená poskytovat služby serveru ostatním tenkým klientům v okolí, jež

ztratili připojení se serverem. Vzhledem k tomu, že zmíněné požadavky jsou poměrně

komplexní, je vhodné krom samotné aplikace současně navrhnout celou architekturu,

která umožní těmto hybridním klientům navzájem komunikovat a spolupracovat při

případné rekonfiguraci na základě změny jejich kontextu. Pro tyto účely tato diplomová

práce vychází z teoretického konceptu navržené architektury v práci (5). Je jasné, že

návrh a implementace hybridního klienta je ovlivněna použitou technologií a platformou,

pro kterou je aplikace vyvíjena. Cílem tedy je také nalézt a vyřešit (je-li to možné)

technologická omezení, která se vážou s vývojem navrženého systému, a především

s vývojem cílové mobilní aplikace jakožto hybridního klienta. Pro účely této práce a pro

vývoj cílové aplikace byl vybrán Android OS jakožto nejpoužívanější operační systém

pro mobilní zařízení (6) a implementační technologie Java a Android SDK.
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3 Teoretická část


[…]


stavu aktivit, jakožto základní implementační komponenty Android OS, a řídícími

metodami společného rozhraní pro externí knihovny, jež ovládají chod dynamicky

zavedených knihoven. Teoretický koncept hybridního klienta, jenž umožňuje

dynamickou rekonfiguraci mobilní aplikace na základě kontextu uživatele, lze tedy

považovat na platformě Android za realizovatelný.
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7 Závěry a doporučení

Cíle práce byly splněny. V teoretické části byly představeny základní pojmy důležité

pro pochopení této diplomové práce. Jednalo se o pojmy z oblasti síťových architektur a

typů klientů vyskytujících se v těchto architekturách, kde byl vytyčen klíčový pojem celé

práce a tím je koncept hybridního klienta. Další klíčovou oblastí, jež byla představena

byla modularita a s tím spojené řešení modularity v jazyce Java, respektive v souvislosti

s Android OS, neboť právě modularita umožňuje rekonfiguraci hybridního klienta

jakožto základní princip jeho chování. Nakonec byla představena architektura samotného

Android OS coby cílové platformy pro otestování vzorové aplikace představující

praktickou podobu teoretického konceptu hybridního klienta. Prakticko-teoretická část se

zaměřovala především na bližší představení konceptu hybridního klienta. Byla

specifikována architektura a možné podoby či role, jež může klient zastávat. Zároveň byla

uvedena role a význam centrálního serveru, který slouží jako koordinátor celého systému

a komunikační prostředník pro spolupráci mezi vícero hybridními klienty za účelem

dosažení jejich cílů. Čtenář byl rovněž seznámen se vzorovým IS, který slouží

k demonstraci možností hybridního klienta v praxi. Závěrem této části je vizuální ukázka

vzorové aplikace s patřičným popisem funkcí. Praktická část se poté zabývala již

samotnou implementací vzorové aplikace či hybridního klienta a rovněž problémy, které

se při vývoji objevily. Součástí jsou i navrhovaná řešení těchto vzniklých problémů.

Hlavním cílem práce bylo odpovědět na otázku, zdali je možné dynamicky za běhu

rekonfigurovat mobilní aplikaci na základě změn v kontextu uživatele. Z čistě

teoretického pohledu je odpovědí na tuto otázku navržený koncept hybridního klienta

z prakticko-teoretické části. Nejdůležitější je však zjištění z ryze praktické roviny, neboť

touto diplomovou prací bylo ověřeno, že hybridního klienta je možné skutečně použít v

reálném prostředí prakticky v plném rozsahu bez větších omezení tak, jak byl představen

a navržen v této práci. Důležité je však poznamenat, že vzorový systém byl otestován

pouze v rámci platformy Android, která se zároveň ukázala jako velmi dobrá varianta pro

implementaci a následné nasazení hybridního klienta, kdy funkčnost byla ověřena i

v širším rozsahu zařízení a verzí OS. Do budoucna se nabízí možnost otestování konceptu

i na dalších platformách, především pak rovněž na velmi používaném iOS. Dále je třeba

poznamenat, že výsledky práce se odvíjí od složitosti vzorového IS, tedy funkcí, jež by

měl hybridní klient být schopen zastávat. Je zřejmé, že složitost IS je úzce svázána se
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složitostí vývoje hybridního klienta, a to především ve spojitosti se schopností klienta

zastoupit v případě nedostatečné datové propustnosti sítě server, respektive být schopen

vykonat alespoň stěžejní služby serveru (je jasné, že se zde musí počítat s určitými

omezeními). Tato spojitost se pak může kupříkladu projevit při návrhu a vývoji modulu

pro dynamické zavádění externích knihoven, neboť zavádění a spouštění chodu knihoven

se může značně zkomplikovat. Problematika složitosti nejen vývoje, ale i samotné

aplikace, může také způsobovat výkonnostní problémy především u starších mobilních

zařízení, které mají značně omezené systémové zdroje. Je tedy vždy vhodné posoudit, na

jaká zařízení je aplikace cílena, a především vymezit funkce, které by měl být schopen

hybridní klient vykonávat u složitějších IS.

Koncept hybridního klienta vyžaduje bez pochyby značné otestování na vícero IS, a

především na více platformách. Nicméně to, že se podařilo ověřit funkčnost a

realizovatelnost konceptu hybridního klienta jako takového lze považovat nejen za

splnění cíle této diplomové práce, ale rovněž za značný úspěch v souvislosti s vývojem

mobilních klientů. A to zejména těch mobilních klientů, kteří jsou závislý na službách

určitého IS skrze internetovou síť a chtějí umět rychle a efektivně reagovat na špatnou

datovou propustnost sítě a fungovat tak i v jakémsi offline režimu, tedy nebýt vždy plně

závislý na komunikaci se serverem. Především pro takovéto klienty může být koncept

hybridního klienta možnou inspirací či návrhovým vzorem. Možnosti rekonfigurace však

nejsou omezeny pouze na datovou propustnost sítě, ale mohou se týkat celého

uživatelského kontextu. Je možné reagovat například na změny v poloze zařízení či na

změny v okolí zařízení prostřednictvím dat z mnoha vestavěných senzorů. Speciálním

případem a motivací využití tohoto konceptu pak může být lokalizace ztraceného

mobilního zařízení, které není připojeno k internetu. A to za pomoci okolních klientů,

kteří mohou komunikovat se ztraceným zařízením na bázi peer-to-peer komunikace, jež

je rovněž součástí implementace klienta, a předat údaje o poloze ztraceného telefonu do

prostředí internetu. Zásadním přínosem konceptu hybridního klienta tedy je především

možnost efektivně reagovat na všechny možné změny v kontextu uživatele daného

zařízení dynamicky, tedy za běhu aplikace, a to takovým způsobem, aby změny vnitřní

struktury aplikace či jejího chování nikterak neovlivnily koncového uživatele, respektive

jeho interakce s aplikací v podobě hybridního klienta.
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