Rekonfigurace mobilní aplikace na základě kontextu uživatele

Cílem této práce je studium možností rekonfigurace mobilní aplikace na

základě změn v kontextu uživatele, konkrétně na základě změn v datové propustnosti sítě.

Nejprve jsou představeny pojmy důležité k pochopení problematiky, mezi tyto pojmy se řadí

síťové architektury klient-server a peer-to-peer, dále tenký a tlustý klient a v neposlední řadě

modularita jakožto základní prostředek pro rekonfiguraci. Následně je představen koncept tzv.

hybridního klienta. Součástí tohoto konceptu je návrh vzorové mobilní aplikace a centrálního

serveru coby komunikačního prostředníka sloužícího k podpoře některých funkcí hybridního

klienta. Cílovou platformou pro návrh a následný vývoj klienta je operační systém Android OS.

Teoretický koncept je následně implementován a otestován na několika zařízeních. Výsledkem

je plně funkční systém, jenž řeší problematiku dynamické rekonfigurace za běhu aplikace

takovým způsobem, aby nebyl narušen chod aplikace a negativně ovlivněn cílový uživatel

systému. Navržený hybridní klient reaguje na změny v datové propustnosti sítě, což přináší

celou řadu využití v praxi. Koncept je nicméně možné dále rozšiřovat či upravit tak, aby

reagoval v podstatě na jakýkoliv podnět z uživatelského kontextu daného mobilního zařízení.
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Obsah práce je patrný z obsahu. Práce navazuje na práce a výsledky vedoucího doc. Malého
a jeho důležitý koncept architektury m klient n klient server a podstatně je rozvíjí a
konkretizuje. Je rozvíjen zejména koncept hybridního klienta po stránce teoretické i
praktické.
Práce je jasná, přehledná, dostatečně přesná a hluboká a poskytuje pěkný prohled na
problematiku, její pojmový aparát a využití a demonstruje dobře autorův postup a vlastní
autorovy výsledky.
Mezi pěknými výsledky práce je možno zdůraznit zejména konkretizace pojmu hybridního mobilního
klienta a ukázka možnosti praktického použití hybridního klienta v reálném prostředí. K testování

byla použita mobilní platforma Android a student uvažuje i o platformě IOS. Se závěry autora lze
souhlasit. Cíle práce byly splněny.
Formálně a jazykově má práce dobrou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A

Student by se mohl u obhajoby zmínit o jeho způsobu realizace mobilního hybridního
klienta (jeho atributech, realizaci, testování.)